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Storhøj d. 10. marts 2023 

 

Kære medlemmer! 

 

Hermed årsberetningen i overskrifter: 

 

• Ny landsformand 

• Ændringsforslag til foreningens vedtægter 

• Medlemstal og regnskab 

• Praksisnært PPR 

• Dagsorden til generalforsamling 2023 

 

Hvis I har spørgsmål eller kommentarer til beretningen, er I altid velkomne til at skrive til 

os i bestyrelsen. I er også velkomne til at bringe spørgsmål og kommentarer op på vores 

generalforsamling i forbindelse med vores dagsorden d. 22. april på Nyborg Idræts- og 

Fritidscenter.  

 

Tomas Bjørn Pedersen (Aarhus) – Formand 

Anne Lindholt (Aarhus) – Næstformand 

Henriette Juul Brandtberg  

Jane Møller Nielsen (Aarhus) 

Jonas Hansen (København) 

Lisbeth Christensen (Aarhus) – Kasserer 

Mette Steenskov (København) 

Mette Have Sørensen (Gladsaxe) 

Torben Ibsen (København) 

Anders Kirdan (Aarhus) Suppleant 
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Ny landsformand 

Hvordan får vi bedst muligt udbredt kendskabet til ABA og den systematiske og 

helhedsorienterede pædagogiske indsats for børn og unge med autisme i Danmark i årene 

fremover? Det spørgsmål har vi brugt en del tid på at reflektere over i bestyrelsen.  

 

Tidligere har vi på et politisk niveau forsøgt at få kontakt til kommuner i Danmark med 

henblik på at udbrede kendskabet til gode erfaringer med hjemmetræning og til ABA-

pladserne i Aarhus. Af kommuner kan fx nævnes Gentofte, Vallensbæk og Rudersdal. 

 

Indsatserne i kommunerne har ikke været uden virkning. Men samtidig er vi i bestyrelsen 

kommet til den erkendelse, at det nok ikke primært er det politiske spor, som for alvor vil 

kunne rykke indsatserne i Danmark. Dertil er det kommunale selvstyre for stærkt og 

systemerne for svære at trænge igennem. Kommunerne ønsker i vid udstrækning at styre 

udviklingen på handicapområdet selv – og er dermed mindre tilbøjelige til at lade sig 

påvirke udefra. Borgerforslaget om at flytte handicapområdet fra kommunerne til staten 

led en krank skæbne – hvad desværre nok var forudbestemt. Socialdemokratiet og 

Venstres borgmestre ville nemlig på den måde få frataget et stort resortområde af 

Christiansborg-politikerne, og et sådant hovedstad-provins-opgør er der formentlig ikke 

megen appetit på i partierne.  

 

Derimod tror vi i bestyrelsen, at et mere målrettet fokus på udviklingsindsatser generelt i 

kommunale institutioner i Danmark måske kunne være en vej frem. Det kunne fx være ved 

at understøtte og facilitere efteruddannelseskurser for de fagprofessionelle i Danmark, som 

på den ene eller anden måde er i kontakt med vores børn og unge som fx være pædagoger, 

folkeskolelærere, socialrådgivere, PPR-psykologer etc.  

 

 

 

https://www.ft.dk/samling/20201/beslutningsforslag/b139/index.htm
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Men hvis foreningen på den måde skal ændre strategi, så vil det kræve en fagprofessionel 

som formand. 

 

På den baggrund støtter vi i bestyrelsen psykolog Henriette Juul Brandtbergs kandidatur 

som formand for ABA-foreningen. Men vi er naturligvis opmærksomme på, at der kan være 

forskellige holdninger netop til spørgsmålet om at have en fagprofessionel i spidsen for 

foreningen. Så det kunne vi godt tænke os at drøfte på generalforsamlingen.  

 

Ændringsforslag til foreningens vedtægter 

Bestyrelsen foreslår at ændre vedtægterne, så fagprofessionelle kan stille op som formand 

for foreningen. Ændringsforslaget retter sig imod vedtægternes §5, stk. 1 og går ud på at 

fjerne teksten "Formanden og": 

 

 

 

Hvis ændringsforslaget stemmes igennem, vil paragraf fem fremover komme til at lyde 

sådan her: 
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Hermed fjernes kravet om, at formanden skal være en forældre – men samtidig bibeholdes 

forældrene som vigtige medaktører i foreningens fremadrettede virke. Samtidig undgår 

foreningen at skulle definere termen "fagprofessionel". I bestyrelsen mener vi, at der skal 

være plads til at have forskellige uddannelsesmæssige tilgange til et virke som ABA-

supervisor. 

Følgende spørgsmål er også dukket op i processen med vedtægtsændringen: Hvordan 

undgås det, at en person (som hverken er forældre eller fagprofessionel) stiller op som 

formand? Hertil kan vi blot som bestyrelse svare, at det kan vi heller ikke undgå, men vi 

vurderer, at sandsynligheden for dét scenarie er lille – desuden vil vedkommende nok få 

enddog store besværligheder med at blive valgt.  

 

Medlemstal og regnskab  

Medlemstallet har ligget meget stabilt de sidste mange år på omkring 250. For tredje år er 

regnskabet revideret af en statsautoriseret revisor. Og vanen tro ligger foreningens likvide 

beholdning på den her tid af året på ca. 45.000 kr. Den største forskel imellem 

regnskaberne i henholdsvis 2021 og 2022 er iøvrigt, at bestyrelsesmøder og landsmødet 

igen var i fysisk form i 2022 – ikke digital – og derfor dyrere.  

 

Praksisnært PPR 

Ét af hovedformålene med foreningens strategi hidtil har været at få Pædagogisk 

Psykologisk Rådgivning rundt om i kommunerne tættere på vores børn og unge og deres 

respektive institutioner. Den strategi har været bundet op på politiske henvendelser og 

politisk lobbyisme i både byråd og Folketing. 
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Nu har vi i bestyrelsen desværre ikke konkrete tal, vi kan lægge frem. Vores umiddelbare 

skøn vil dog være, at kvaliteten på hjemmetræningsindsatserne rundt omkring i landet 

svinger en del – ligesom PPR´s indsats ikke er lige god i alle kommuner. 

 
Men ét sted i Danmark, hvor PPR spiller en meget aktiv og praksisnær funktion, er ABA-

pladserne i Aarhus Kommune. Her oplever PPR stor efterspørgsel efter ABA-pladserne – ikke bare fra forældre, men også fra kommunens institutioner. 

 

Indsatsen i PPR i Aarhus hænger snævert sammen med Aarhus Byråd, som sidste efterår 

gennemførte en stor revision og omlægning af indsatserne for børn og unge med særlige 

behov, kaldt "bredere børnefællesskaber". ABA-foreningen har bidraget til det endelige 

udkast, som blev forelagt byrådet (se side 14, 41, 43 og 50 i bilaget). 

https://detvigoer.aarhus.dk/media/77934/analyse-af-bredere-boernefaellesskaber-

loesningsforslag.pdf 

 
Dagsorden til generalforsamling 2023 

 

1. Valg af dirigent 
 

2. Bestyrelsens beretning – se årsberetning 
 

3. Forelæggelse af det reviderede regnskab – se årsberetning og bilagsmateriale 
 

4. Fastlæggelse af kontingent – foreslås uændret 
 

5. Behandling af indkomne forslag – ny landsformand og forslag til vedtægtsændring (se årsberetningen) 
 

https://detvigoer.aarhus.dk/media/77934/analyse-af-bredere-boernefaellesskaber-loesningsforslag.pdf
https://detvigoer.aarhus.dk/media/77934/analyse-af-bredere-boernefaellesskaber-loesningsforslag.pdf
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6. Valg af formand (Henriette Juul Brandtberg stiller op) 
 

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter 
 
Her er oversigten over bestyrelsesmedlemmer på valg. Bestyrelsesmedlemmer vælges 
ifølge foreningens vedtægter "for en periode på to år, og genvalg kan finde sted". 
 
Bestyrelsen kan fint køre videre, som nedenfor beskrevet, men bestyrelsen vil meget gerne 
have flere medlemmer. 
 
Tomas Bjørn Pedersen – formand (på valg, ønsker ikke at genopstille) 

Anne Lindholt (Aarhus) – næstformand (på valg, ønsker at genopstille) 

Henriette Juul Brandtberg (Faxe) (på valg, ønsker at genopstille) 
Jane Møller Nielsen (Aarhus) (på valg, ønsker ikke at genopstille) 
Jonas Hansen (København) 
Lisbeth Christensen (Aarhus) – Kasserer 
Mette Steenskov (København) 
Mette Have Sørensen (Gladsaxe) 
Torben Ibsen (København) (på valg, ønsker ikke at genopstille) 
Anders Kirdan (Aarhus) Suppleant  (på valg, ønsker at genopstille) 

 
 

8. Valg af revisorer 
 – Statsautoriseret revisor Frederik Bille ved JH Revision  

 
 
9. Eventuelt 

 

https://jh-revision.dk/

